

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЮЖНО-КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

694500, Российская Федерация, Сахалинская область, пгт. Южно-Курильск, ул. Ленина 1, тел. +7 (42455) 22-690; e-mail: yk.ksp@sakhalin.gov.ru ОГРН 1146504000136, ИНН/КПП 6518008747/651801001

14.09.2022

Заключение № 16

На проект решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» «О внесении изменений в структуру администрации МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденную решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 23.03.2021 №15/6»

Заключение на проект решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» «О внесении изменений в структуру администрации МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденную решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 23.03.2021 №15/6» (далее — проект решения) подготовлено в соответствии с Положением о контрольно-счетной палате МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденным решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 10.03.2022 № 3/6.

Проект решения для проведения экспертизы представлен в КСП МО «Южно-Курильский городской округ» 14.09.2022, с юридическим заключением администрации МО «Южно-Курильский городской округ» от 13.09.2022 № 269 и финансовым заключением департамента финансов МО «Южно-Курильский городской округ» от 13.09.2022 № 270.

Проектом решения планируется изменение структуры администрации МО «Южно-Курильский городской округ» в части увеличения численности муниципальных служащих на 1 единицу в аппарате администрации МО и перемещения 1 ставки ведущего специалиста-эксперта из общего отдела аппарата администрации МО в отраслевой (функциональный) орган администрации МО отдел культуры, спорта и туризма МО, который в дальнейшем планируется переименовать на отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики МО. Количество штатных единиц администрации МО составит 64, в том числе муниципальные должности - 1 единица, должности муниципальной службы - 63 единиц, должности, не относящиеся к муниципальной службе - 0 единиц.

Структура администрации МО сформирована в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Сахалинской области от 06.07.2007 № 78-ЗО «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Сахалинской области», Методикой нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Сахалинской области на 2022 год, утвержденной постановлением Правительства

Сахалинской области от 30.12.2021 № 607 «Об утверждении на 2022 год нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Сахалинской области» (далее — постановление Правительства), статьей 44 Устава МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденного решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 11.04.2013 года № 2, реестром должностей муниципальной службы МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденным решением Собрания МО от 27.09.2017 № 66.

Исходя из финансово-экономического обоснования разработчика на содержание органов местного самоуправления МО «Южно-Курильский городской округ» (далее - ОМСУ МО) в 2022 году потребуется дополнительно бюджетных ассигнований в общей сумме 1 459,7 тыс. рублей. Расходы на содержание ОМСУ МО на 2022 год, за исключением должностей, осуществляющих свои полномочия за счет средств субвенций из областного бюджета, сформированы в целях реализации пункта 2 статьи 136 Бюджетного кодекса РФ и постановления Правительства.

По расчету КСП МО «Южно-Курильский городской округ» на содержание ОМСУ МО на 2022 год бюджетных ассигнований сверх планового норматива, утвержденного постановлением Правительства не требуется. Предлагаемые изменения структуры администрации МО увеличивают расходы на содержание ОМСУ МО в пределах норматива. Постановлением Правительства установленный норматив расходов на содержание ОМСУ МО на 2022 год составляет 15,27% или 204 235,9 тыс. рублей планируемых доходов в бюджет МО, от общей суммы 1 337 497,6 тыс. рублей. Расходы на содержание ОМСУ МО на 2022 год увеличатся на сумму 1 459,7 тыс. рублей, составят 194 374,0 тыс. рублей, в том числе: на оплату труда увеличение произойдет на 1 121,1 тыс. рублей и составят 138 161,1 тыс. рублей, налоговые отчисления увеличатся на 338,6 тыс. рублей и составят 39 483,7 тыс. рублей, прочие расходы останутся без изменений и составят 16 729,2 тыс. рублей.

Необходимо учитывать, что фактический объем норматива расходов на содержание ОМСУ МО от фактически полученных доходов в бюджет МО и окончательный их объем сложиться по факту исполнения бюджета МО по доходам за год, таким образом следует постоянно проводить мониторинг исполнения доходов, влияющих на расчет норматива на содержание ОМСУ МО с целью не превышения объема планового норматива.

На основании вышеизложенного представленный проект решения может быть рассмотрен Собранием МО «Южно-Курильский городской округ».

Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Южно-Курильский городской округ»

Т.А. Самойленко